Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 778/2022

Requer informações acerca da
instalação de Ecoponto, no bairro
Jardim Europa e adjacentes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
reclamando que não há Ecoponto, próximo aos bairros, Jardim Europa, Jardim
Europa IV, Parque Frezzarin, Parque Planalto, Santa Rosa, Candido Bertine,
Jardim das Palmeiras, existindo muitos pontos de descarte irregular de entulho
e lixo;

 CONSIDERANDO que o lixo e entulho descartado em terrenos
públicos ou privados, colaboram com a proliferação de animais peçonhentos e
do mosquito Aedes Aegypti, além do entupimento de bocas de lobo em épocas
de chuva, provocando enchentes.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                      1º) Existe a possibilidade de instalar um Ecoponto próximo ao
bairro Jardim Europa e bairros adjacentes?

2º) Caso resposta positiva do primeiro item, quando? Sendo a

negativa, expor os motivos.

                    3º) Existe programa de coleta de resíduos sólidos “cata – treco”,

para estes bairros?

                   4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de outubro de 2022.

Reinaldo Casimiro
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
92

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: 8

C
30

-1
0A

B
-8

T
JP

-E
Z

W
Y

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C3010AB8TJPEZWY, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8C30-10AB-8TJP-EZWY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
92

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: 8

C
30

-1
0A

B
-8

T
JP

-E
Z

W
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C3010AB8TJPEZWY,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8C3010AB8TJPEZWY
		2022-10-05T12:46:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura